海口海事法院公开选任人民陪审员公告

海口海事法院是最高人民法院批准成立的国家专门法院，负责管辖海南省所属港口和水域以及西沙、中沙、南沙、黄岩岛等岛屿和水域内发生的一审海事、海商及海事行政诉讼案件。为进一步贯彻执行《全国人民代表大会常务委员会关于完善人民陪审员制度的决定》，吸收品行良好、公道正派的公民参与海事审判工作，扩大司法民主、促进司法公正，根据最高人民法院《关于海事法院人民陪审员选任工作的意见(试行)》(法[2011]267号)，按照海南省高级人民法院的统一部署，我院决定，在海南省范围内选任人民陪审员40名。现将有关事项公告如下：

　　一、选任资格条件

　　1、公民担任本院人民陪审员，应当具备下列条件：

　　(1)拥护中华人民共和国宪法;

　　(2)年满二十三周岁;

　　(3)品行良好、公道正派;

　　(4)身体健康;

　　(5)一般应当具有大学专科以上文化程度;

　　(6)限本院案件管辖地域范围内公民。

　　2、下列人员不得担任人民陪审员：

　　(1)人民代表大会常务委员会的组成人员，人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行政机关的工作人员和执业律师等人员;

　　(2)因犯罪受过刑事处罚的;

　　(3)被开除公职的;

　　(4)其它不宜担任人民陪审员的情形。

　　二、报名程序和要求

　　(1)报名方式：个人申请、组织推荐。

　　个人申请。符合条件的公民，可向我院提出书面申请。

　　组织推荐。公民所在单位征得本人同意后，可以书面形式向我院推荐。

　　(2)报名材料：

　　①公民的身份证、户口簿、暂住证等身份证明材料及复印件(验原件);

　　②学历证书及复印件(验原件);

　　③近期免冠1寸照片3张;

　　④公安机关出具的无违法犯罪记录证明;

　　⑤单位纪检部门提供的相关证明，含是否参加"6.4"动乱、"法轮功"组织等内容;

　　⑥填写并提交《人民陪审员人选推荐表》(需加盖公章)或者《人民陪审员人选申请表》一式三份。表格下载网址：天涯法律网//www.hicourt.gov.cn;南海网//www.hinews.cn。

　　(3)报名时间：2012年5月7日-2012年6月15日

　　(4)报名地点和联系方式：

　　共设以下5个报名点，可就近报名。

　　海口本部：海口市美兰区人民大道74号海口海事法院政治部。

　　联系人何成汉66253871

　　博鳌法庭：琼海市嘉积镇银海路银海北三横街(老树咖啡后)。

　　联系人：陆建华62939090/62933355

　　洋浦法庭：洋浦经济开发区海关大楼首层。

　　联系人：夏小华36986539

　　三亚法庭：三亚市建港路48号。

　　联系人：邱鹤38275790

　　八所法庭：东方市八所镇滨海路原港务公司办公楼四层。

　　联系人：刘成良25510317/25510387

　　三、资格审查和任命

　　由我院会同相关法院和司法行政部门对报名资格、材料进行审查。经审查合格后，由我院会同相关法院提请相关人大常委会任命，并向社会公告。

　　人民陪审员依法参加审判活动，受法律保护。人民陪审员因参加审判活动、培训而支出的交通、就餐等费用，由本院参照当地差旅费支付标准给予补助。

　　担任人民陪审员是公民的政治荣誉，也是对社会的一种奉献，希望有志于中国民主与法治建设的人士积极报名。

海口海事法院二〇一二年四月十九日